Kemerdekaan negara Volga Bulgaria daripada pertuanan Khazar dapat dinilai pada
kemampuannya untuk mengembangkan dan mengekalkan hubungan diplomatik serta
perjanjian damai dengan negara jiran di sekitarnya. Sebagai contoh, Volga Bulgaria pada
tahun 373/984 telah menandatangani perjanjian pertamanya dengan Kiev. Semasa perjanjian
damai itu diperbaharui pada tahun 394/1004, satu item lagi telah ditambah iaitu berhubung
keistimewaan dan keutamaan yang diberikan kepada pedagang-pedagang Bulghar dan Rus.

Walaupun Baghdad gagal mendominasi Volga Bulgaria sepenuhnya, namun
Khalifah telah mencapai matlamat politik dalam melemahkan musuh tradisinya, Khazar.

Lokasi tapak kota ini ialah di satu kawasan dataran tinggi berdekatan
tempat penyembahan masyarakat pagan kuno di bukit Dzavysher yang dialiri sungai
Cheremshan. Ahli arkeologi berpandangan bahawa lokasi tersebut adalah lokasi yang sama di
mana Khan Almas mengisytiharkan penerimaan Islam oleh wilayah Volga Bulgaria pada
musim panas 309/922. Lokasi ini menjadi saksi bermulanya sejarah Islam di Volga Bulgaria
serta titik permulaan kepada pembinaan ketamadunan Islam di sana.

Kota ini juga dipercayai sebagai kota yang telah disebut oleh pemerintah Volga
Bulgaria dalam suratnya kepada Khalifah Baghdad. Penggalian yang dijalankan menunjukkan
bahawa kota tersebut dibina berbentuk segi empat panjang dengan penjuru mengadap empat
bahagian utama iaitu tengah kota, benteng dalam, benteng luar dan pinggiran kota. Bahagian
tengah kota dibina daripada kayu seluas 500,000 meter persegi. Data arkeologi juga
memperlihatkan bahawa kota Bilyar ini didirikan pada tahun 318/930 dan mengandungi
kawasan kediaman pemerintah dengan binaan masjid utama didirikan daripada kayu.
Menjelang pertengahan kurun ke 4/10, binaan masjid telah didirikan semula dengan 24 tiang
batu untuk menampung bumbung masjid. Masjid tersebut sekali lagi diperbesarkan dengan
bangunan setingkat yang diperbuat daripada batu menyambung masjid diraja ini

Perkembangan kota di Volga Bulgaria
mempunyai perkaitan dengan kewujudan pusat tradisional yang mengumpulkan penduduk
semasa majlis rasmi diadakan oleh pihak pemerintah sebelum kedatangan Islam. Menurut
kajian yang telah dijalankan oleh ahli arkeologi, pusat tradisi masyarakat Bulghar ini
kemudiannya berkembang kepada petempatan kekal berbentuk kota dan pekan kecil selepas
tahun 309/922.

Perkembangan pusat tradisional kepada kota merupakan salah satu daripada
implikasi hubungan antara Baghdad dan Volga Bulgaria. Antara kota yang berasal daripada
pusat tradisi tersebut ialah Suwar yang berkembang menjadi kota Suwar, kota Bilyar yang
juga turut dikenali sebagai ‘Great Bolgar’ atau Bulgar serta Askel yang berkembang menjadi
kota Oshel yang dikatakan wujud sehingga 616/1220.

Pembangunan kota-kota seperti Suwar, Oshel dan Burtās telah membuktikan
terdapatnya pengaruh Islam dalam pembinaannya. Penyelidikan arkeologi bertempat di
Suwar telah menjumpai kota yang diperbuat daripada kayu dengan istana pemerintahnya
dibina daripada batu.

Wang syiling empayar Islam pada mulanya digunakan secara
esklusif dalam pertukaran perdagangan. Namun, pada kurun ke 4/10 Volga Bulgaria telah
mula mengeluarkan syiling mereka sendiri menggunakan nama pemimpin Islam
Bulghar kerana mencontohi Baghdad (Schena, 1999 ; Harliana, 2003). Kemampuan
mengeluarkan wang syiling perak pada tahun 365/976 menjadi bukti pencapaian Volga
Bulgaria dalam aspek ekonomi.

Dari aspek sosial pula, implikasi kebangkitan Volga Bulgaria dinilai berdasarkan
kepada pengutusan delegasi Baghdad pada 309/922 yang telah membawa kepada penyertaan
masyarakat Bulghar untuk menjadi sebahagian daripada ummah Islam di bawah pemerintahan
empayar Islam yang berpusat di Baghdad. Tahun yang sama juga telah menjadi tahun rasmi
pengisytiharan Islam sebagai agama rasmi wilayah Volga Bulgaria, walaupun sebelum
ketibaan delegasi Baghdad Islam telah menjadi pegangan sebahagian besar rakyatnya yang
mendiami kawasan tebing sungai Volga dan Kama.

Kewujudan institusi
ini akan dapat membanteras buta huruf dalam kalangan masyarakat Bulghar.

Kesedaran agama telah menjadi asas kepada kesedaran terhadap kepentingan
institusi pendidikan bagi melahirkan ilmuan-ilmuan Bulghar. Antaranya ialah Yackūb ibn
Nucmān, sejarawan Bulghar yang telah menulis tentang sejarah kota Bulgar pada tahun
505/1112. Catatan beliau amat bernilai dari segi sejarah kerana menceritakan perkembangan
dan pencapaian masyarakat tersebut. Ibn Nucman bukanlah satu-satunya ilmuan Bulghar yang
lahir di wilayah tersebut.

Menurut al-Mascudi, salah
seorang anak pemerintah Bulghar telah mengerjakan haji di Mekah semasa pemerintahan
Khalifah al-Muqtadir. Bukti-bukti lain yang menunjukkan penekanan pemerintah Volga
Bulgaria terhadap Islam ialah kewujudan masjid Sabzawar dan Khusrawdjird yang dibina
pada tahun 415/1024 oleh Amīr Bulghar Abū Ishāq bin Ibrāhim bin Muhammad. Ini
menunjukkan bahawa masyarakat Bulghar teguh mempraktikkan amalan Islam dalam
kehidupan seharian mereka.

Selain itu, pada masa yang sama, semangat untuk menyebarkan dakwah Islam turut
diwarisi daripada Baghdad. Pendakwah-pendakwah Bulghar berusaha menyeru penduduk
Volga Bulgaria yang lain, seperti puak Pecheneg dan Kuman, kepada Islam dan berharap
untuk menyebarkan Islam ke seluruh Rusia yang masih dibelenggu dengan kepercayaan
paganisme. Misalnya, pada tahun 375/986, delegasi rombongan agama Volga Bulgaria telah
diutuskan ke Kiev untuk bersemuka dengan Putera Vladimir bagi menyeru beliau untuk
memeluk Islam (Dmitrii, 1978).